
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 1 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

SUMÁRIO 

LICITAÇOES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE SUSPENÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
26/2020 1 

AVISO DE SUSPENÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
24/2020 2 

II TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 02/2018 2 

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA POR LIMITE 
Nº 25/2020 2 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

EXTRATO DE TERMO DE FORMENTO Nº 02/2020 3 

LEIS E DECRETOS  

ERRATA 3 

DECRETO Nº 991/2020 4 

DECRETO Nº 992/2020 4 

RREO BO 6 

RREO ECA 8 

RREOFS 9 

RREORD SAUDE 12 

RREO MDE 17 

RREO SIMPLIFICADO 21 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2020 (PMRC) 

REGISTRO DE PREÇOS 
O MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por seu 
Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições 
legais, torna público para todos os efeitos e fins 
legais, em função das recomendações do Mi-
nistério da Saúde, Organização Mundial de 
Saúde (OMS), Secretarias de Saúde, autorida-
des civis e do Decreto Municipal n.° 990/2020, 
considerando a pandemia do COVID-19, fica 
SUSPENSO o Edital de Pregão Presencial nº 
26/2020 (PMRC) – Registro de Preços, de mo-
do que não ocorrerá sua realização, dia 26 
(vinte e seis) de março de 2020 às 8:50 ho-
ras, objetivando a possível contratação de 
empresa para locação, montagem e 
desmontagem de tendas tipo pirâmide para 
eventos realizados durante o ano de 2020, 
promovidas pela Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, Secretaria Municipal de 
Turismo e Meio Ambiente e Secretaria Mu-
nicipal de Esportes e Lazer, a ser 
estabelecida nova data para processamento. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de março de 2020. 
 
 

Mateus Moreton 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

LICITAÇOES E CONTRATOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 2 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE SUSPENSÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2020 (PMRC) 
REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, por seu 
Pregoeiro Oficial, no uso de suas atribuições 
legais, torna público para todos os efeitos e fins 
legais, em função das recomendações do Mi-
nistério da Saúde, Organização Mundial de 
Saúde (OMS), Secretarias de Saúde, autorida-
des civis e do Decreto Municipal n.° 990/2020, 
considerando a pandemia do COVID-19, fica 
SUSPENSO o Edital de Pregão Presencial nº 
24/2020 (PMRC) – Registro de Preços, de mo-
do que não ocorrerá sua realização, dia 23 
(vinte e três) de março de 2020 às 8:50 ho-
ras, objetivando a possível contratação de 
empresa para prestação de serviços de to-
pografia ou agrimensura e geodesia diver-
sas, pelo período de 12 (doze) meses, a ser 
estabelecida nova data para processamento. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de março de 2020. 
 
 

Mateus Moreton 
Pregoeiro Oficial 

 
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO Nº 53/2018 – (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: NETUNO ENGENHARIA 
LTDA – ME - CNPJ/MF: 08.828.924/0001-92 
OBJETO: A contratação de empresa especiali-
zada em construção civil para execução de 
serviços de reforma no matadouro municipal 
(com fornecimento de material) de acordo o 
termo de convênio n° 217/2017-SEAB, através 
da secretaria municipal de agricultura, pecuá-
ria, pesca e abastecimento 
VALOR: R$ 86.189,16 (oitenta e seis mil cento 
e oitenta e nove reais e dezesseis centavos). 

VIGENCIA: 27 de março de 2.020 a 21 de 
maio de 2.020. 

Ribeirão Claro, 20 de março de 2020. 
Mateus Moreton 

Chefe do Depto de Compras, Licitações e 
Contratos 

Mario Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 32/2020 

(PMRC) 
  DISPENSA POR LIMITE Nº 25/2020 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ   

CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

CONTRATADA: SAMANTHA BAGGIO GO-

MES - ME 

CNPJ/MF: 29.448.635/0001-38 

OBJETO: Contratação de empresa especiali-

zada para instalação de poste padrão duas 

caixas CPFL, 1 trifásica C3 e uma trifásica C1, 

ambas saídas aéreas, cabo de cobre 16 mm e 

disjuntor de 63°. 

 VIGÊNCIA: 20 de março de 2020 à 18  de 

julho de 2020. 

VALOR TOTAL: R$ 2.979,00 (dois mil nove-

centos e setenta e nove reais). 

Ribeirão Claro, 19 de março de 2020. 
 
 
 

Mateus Moreton 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 3 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 
02/2020 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 02/2020 

 
ESPÉCIE: Termo de Fomento que celebram 
entre si o Município de Ribeirão Claro, 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 e a Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ribeirão 
Claro, CNPJ/MF: 00.105.328/0001-72. 
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem 
por objetivo o estabelecimento de uma parceria 
entre o MUNICÍPIO, por intermédio da Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, e a EN-
TIDADE, para transferência de recursos finan-
ceiros do FUNDEB para cobrir despesas de 
custeio da entidade com ações e serviços de 
atenção às pessoas com deficiências mentais, 
auditivas, visuais, físicas e múltiplas. 
JUSTIFICATIVA: Justifica-se a Inexigibilidade 
de Chamamento Público no caso em questão 
pelo fato de a Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Ribeirão Claro ser a única 
Entidade Filantrópica no Município com condi-
ções de cumprir com o objetivo pretendido pela 
Administração Pública, além de ser declarada 
de utilidade pública por meio da Lei Municipal 
nº 403/1995, Lei Estadual nº 11321/1996, Lei 
Federal nº 20.443/1999 e pelo Ministério da 
Justiça por meio da Portaria nº 3/1999, bem 
como possuir lei específica autorizando o Mu-
nicípio a prestar contribuição mensal à título de 
subvenção, Lei Municipal nº 27/2001, e tam-
bém por se tratar de recurso específico. 
DESPESA: Os recursos decorrentes do pre-
sente Termo, oriundos do FUNDEB, no valor 
de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais) 
correrão a conta de recursos alocados no or-
çamento municipal, na classificação orçamen-
tária 0401.12.367.0009.2.030.3.3.50.43.99.99. 
VIGÊNCIA: O presente Termo vigerá pelo pe-
ríodo compreendido da data de sua assinatura 
encerrando-se em 31/12/2020, para a execu-
ção do objeto expresso no Plano de Trabalho, 
e prazo de vigência até 31/01/2021. 
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2020. 

SIGNATÁRIOS: MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, 
Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF 
nº 169.796.569-53; MARIA CRISTINA DA SIL-
VA NÉIA, Secretária Municipal de Educação e 
Cultura, CPF/MF nº 036.621.429-29 e TELMA 
CRISTINA VITTA DE ALMEIDA, Presidente da 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Ribeirão Claro, CPF/MF nº. 361.065.859-20. 

 
 
  

ERRATA 
 

  No Decreto nº. 986/2020, de 10 
de março de 2020, publicado às fls. 02 da Edi-
ção nº. 2618, de 11 de março de 2020, no Jor-
nal Pérola do Norte, e às fls. 03 da Edição nº. 
1.347, de 11 de março de 2020, no Diário Ofi-
cial Eletrônico, por erro na digitação do seguin-
te dispositivo:  
 
  Onde se lê: 
 

DECRETO Nº 986/2020 

 
Leia-se: 

 
DECRETO Nº 989/2020 

 
  
                     Ribeirão Claro, 16 de março de 
2020. 
 

 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA - PMRC 

 

LEIS E DECRETOS - PMRC 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 4 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DECRETO Nº 991/2020 
 

SÚMULA: Fica instituído o Comitê Gestor do 
Plano de Prevenção e Contingenciamento em 
Saúde do COVID-19 – Comitê Extraordinário 
CECV-19, em caráter deliberativo, e com com-
petência extraordinária para acompanhar a 
evolução do quadro epidemiológico  do COVID-
19, além de adotar e fixar medidas de saúde 
pública necessárias para a prevenção e contro-
le do contágio e o tratamento das pessoas afe-
tadas. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-

BEIRÃO CLARO, PARANÁ, NO USO DE SU-

AS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI, 

NOS TERMOS DO INCISO VI DO ART. 60 DA 

LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO – PR 

DECRETA, 

Art. 1º - Fica instituído o Comitê Ges-
tor do Plano de Prevenção e Contingenciamen-
to em Saúde do COVID-19 – Comitê Extraordi-
nário CECV-19, em caráter deliberativo, e com 
competência extraordinária para acompanhar a 
evolução do quadro epidemiológico  do COVID-
19, além de adotar e fixar medidas de saúde 
pública necessárias para a prevenção e contro-
le do contágio e o tratamento das pessoas afe-
tadas, que contará com os seguintes membros: 
 
1 – Gabinete do Executivo – Diego Mamede 
Vargas 
2 – Defesa Civil Municipal – Kleber Braz Dias 
3 – Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças – Mateus Moreton 
4 – Procuradoria Jurídica – Dr. Elinton Borges 
Zansávio da Silva 
5 – Secretaria Municipal de Saúde – Thaise 
Cristhiane Bággio Paschoal 
6 – Presidente da Santa Casa de Misericórdia 
de Ribeirão Claro – Marcos Monghini Coelho 
Loureiro 
7 – Secretaria Municipal de Educação – Maria 
Cristina da Silva Néia 

8 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
– Juliana Aparecida Fernandes Vieira Ribeiro 
9 – Junta Médica – Dra. Fernanda Alonso Wal-
ter e Dra. Latife Ibrahin Mogharbel 
 

Art. 2º - O Comitê se reunirá sema-
nalmente, ou por designação, para avaliar as 
ações em conjunto com a Secretaria Municipal 
de Saúde, e articular as ações estabelecidas 
no Plano de Enfrentamento e Contingência da 
Doença. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se dis-
posições em contrário. 

Edifício da Prefeitura de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, em 20 de março de 
2020 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 992/2020 

 

EMENTA: Inclui os parágrafos primeiro, segun-

do e terceiro ao artigo 11 do Decreto nº 

990/2020, que “Dispõe sobre as medidas para 

enfrentamento da emergência de saúde pública 

de importância internacional decorrente do Co-

ronavírus COVID-19, no âmbito do Município 

de Ribeirão Claro”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RI-

BEIRÃO CLARO, PARANÁ, NO USO DE SU-

AS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI, 

NOS TERMOS DO INCISO VI DO ART. 60 DA 

LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO – PR, 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 5 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONSIDERANDO, as alterações 

incluídas pelo Decreto nº. 4301. De 19 de mar-

ço de 2020, do Governo do Estado do Paraná; 

 

CONSIDERANDO, a decisão to-

mada em reunião realizada pelo Comitê Gestor 

do Plano de Prevenção e Contingenciamento 

em Saúde do COVID-19 – Comitê Extraordiná-

rio CECV-19 do Município de Ribeirão Claro, 

Estado do Paraná; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - ficam incluídos os parágra-

fos primeiro, segundo e terceiro ao artigo 11 do 

Decreto nº 990/2020 que “Dispõe sobre as me-

didas para enfrentamento da emergência de 

saúde pública de importância internacional de-

corrente do Coronavírus COVID-19, no âmbito 

do Município de Ribeirão Claro” que terão a 

seguinte redação: 

 

“Art.11. 

................................................. 

 

§1º Fica determinada, no âmbito do 

setor privado, a suspensão do comércio local 

em geral, incluindo as atividades de academi-

as/centros de ginásticas e Resorts e seus res-

taurantes por prazo indeterminado, sob pena 

de multa. 

 

§2º Não se incluem na suspensão 

prevista no parágrafo primeiro do Art. 11 deste 

Decreto, os estabelecimentos médicos de to-

das áreas, hospitalares, laboratoriais, farma-

cêuticos, postos de combustíveis, distribuidora 

e revendedora de gás, supermercados, bancos, 

açougues, panificadoras, estabelecimentos de 

alimentação (restaurantes) apenas na modali-

dade delivery, ficando, todavia, limitado o aces-

so a um número máximo de pessoas proporci-

onal ao tamanho do estabelecimento. 

 

§3º Fica determinado, a impossibili-

dade do funcionamento da circular gratuita du-

rante o período de quarentena. 

  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, permanecendo inal-

terados os demais dispositivos do Decreto nº. 

990/2020. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 20 de 

março de 2020. 

 

 

 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 6 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, 
alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)                   

Em 
Reais 

  
PRE-

VISÃO 
PRE-

VISÃO RECEITAS REALIZADAS   
SALDO  

RECEITAS INICIAL 

ATUA-
LIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %   

  (a) (b) (b/a) (c) (c/a)   (a-c) 

RECEITAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (I) 

45.280.
000,00 

45.280.
000,00   

7.873.2
55,91 17,39%   

7.873.2
55,91 17,39%   

37.406.7
44,09 

    RECEITAS CORRENTES 
45.120.
000,00 

45.120.
000,00   

7.271.4
26,59 16,12%   

7.271.4
26,59 16,12%   

37.848.5
73,41 

         IMPOSTOS, TAXAS E CONTRI-
BUIÇÕES DE MELHORIA 

7.554.8
20,00 

7.554.8
20,00   

695.252
,35 9,20%   

695.25
2,35 9,20%   

6.859.56
7,65 

            Impostos 
6.249.2

90,00 
6.249.2

90,00   
651.430

,51 10,42%   
651.43

0,51 10,42%   
5.597.85

9,49 

            Taxas 
1.271.4

70,00 
1.271.4

70,00   
43.821,

84 3,45%   
43.821,

84 3,45%   
1.227.64

8,16 

            Contribuição de Melhoria 
34.060,

00 
34.060,

00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   
34.060,0

0 

        CONTRIBUIÇÕES 
675.63

0,00 
675.63

0,00   
101.801

,90 15,07%   
101.80

1,90 15,07%   
573.828,

10 

            Contribuições Sociais 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 
            Contribuição para o Custeio do 
Serviço de Iluminação Pública 

675.63
0,00 

675.63
0,00   

101.801
,90 15,07%   

101.80
1,90 15,07%   

573.828,
10 

        RECEITA PATRIMONIAL 
373.48

0,00 
373.48

0,00   
23.870,

57 6,39%   
23.870,

57 6,39%   
349.609,

43 
             Exploração do Patrimônio Imobi-
liário do Estado 

64.800,
00 

64.800,
00   

4.320,9
2 6,67%   

4.320,9
2 6,67%   

60.479,0
8 

            Valores Mobiliários 
308.68

0,00 
308.68

0,00   
19.549,

65 6,33%   
19.549,

65 6,33%   
289.130,

35 

        RECEITA AGROPECUÁRIA 
16.800,

00 
16.800,

00   255,38 1,52%   255,38 1,52%   
16.544,6

2 

        RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 

        RECEITA DE SERVIÇOS 
3.203.4

90,00 
3.203.4

90,00   
493.945

,69 15,42%   
493.94

5,69 15,42%   
2.709.54

4,31 
            Serviços Administrativos e Co-
merciais Gerais 

3.011.9
90,00 

3.011.9
90,00   

467.969
,14 15,54%   

467.96
9,14 15,54%   

2.544.02
0,86 

            Serviços e Atividades Referentes 
à Navegação e ao Transporte 

10.420,
00 

10.420,
00   434,90 4,17%   434,90 4,17%   9.985,10 

            Serviços e Atividades referentes 
à Saúde 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 
            Serviços e Atividades Financei-
ras 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 

            Outros Serviços 
181.08

0,00 
181.08

0,00   
25.541,

65 14,11%   
25.541,

65 14,11%   
155.538,

35 

        TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
33.147.
360,00 

33.147.
360,00   

5.878.7
05,13 17,74%   

5.878.7
05,13 17,74%   

27.268.6
54,87 

            Transferências da União e de 
suas Entidades 

16.799.
600,00 

16.799.
600,00   

2.556.0
44,94 15,21%   

2.556.0
44,94 15,21%   

14.243.5
55,06 

           Transferências dos Estados e do 
Distrito Federal e de suas Entidades 

10.736.
760,00 

10.736.
760,00   

2.164.1
08,37 20,16%   

2.164.1
08,37 20,16%   

8.572.65
1,63 

Transferências de Instituições Pri-
vadas 

16.000,
00 

16.000,
00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   

16.000,0
0 

Transferências de Outras Institui-
ções Públicas 

5.580.0
00,00 

5.580.0
00,00   

1.158.5
51,82 20,76%   

1.158.5
51,82 20,76%   

4.421.44
8,18 

Transferências de Pessoas Físi-
cas 

15.000,
00 

15.000,
00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   

15.000,0
0 

        OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
148.42

0,00 
148.42

0,00   
77.595,

57 52,28%   
77.595,

57 52,28%   
70.824,4

3 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 7 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

            Multas Administrativas, Contratu-
ais e Judiciais 

22.460,
00 

22.460,
00   240,92 1,07%   240,92 1,07%   

22.219,0
8 

            Indenizações, Restituições e 
Ressarcimentos 

99.460,
00 

99.460,
00   

74.172,
61 74,58%   

74.172,
61 74,58%   

25.287,3
9 

            Demais Receitas Correntes 
26.500,

00 
26.500,

00   
3.182,0

4 12,01%   
3.182,0

4 12,01%   
23.317,9

6 

    RECEITAS DE CAPITAL 
160.00

0,00 
160.00

0,00   
601.829

,32 
376,14

%   
601.82

9,32 
376,14

%   

-
441.829,

32 

        OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 
            Operações de Crédito - Mercado 
Interno 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 

        ALIENAÇÃO DE BENS 
138.00

0,00 
138.00

0,00   
5.727,6

9 4,15%   
5.727,6

9 4,15%   
132.272,

31 

            Alienação de Bens Móveis 
38.000,

00 
38.000,

00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   
38.000,0

0 

            Alienação de Bens Imóveis 
100.00

0,00 
100.00

0,00   
5.727,6

9 5,73%   
5.727,6

9 5,73%   
94.272,3

1 
        AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTI-
MOS 

22.000,
00 

22.000,
00   736,95 3,35%   736,95 3,35%   

21.263,0
5 

        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00   
595.364

,68 0,00%   
595.36

4,68 0,00%   

-
595.364,

68 

            Transferências da União e de 
suas Entidades 0,00 0,00   

273.000
,00 0,00%   

273.00
0,00 0,00%   

-
273.000,

00 

            Transferências dos Estados e do 
Distrito Federal e de suas Entidades 0,00 0,00   

322.364
,68 0,00%   

322.36
4,68 0,00%   

-
322.364,

68 

        OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 
(II) 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + 
II) 

45.280.
000,00 

45.280.
000,00   

7.873.2
55,91 17,39%   

7.873.2
55,91 17,39%   

37.406.7
44,09 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFI-
NANCIAMENTO  (IV) 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 
    Operações de Crédito - Mercado 
Interno 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 

        Mobiliária 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 

        Contratual 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 
    Operações de Crédito - Mercado 
Externo 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 

        Mobiliária 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 

        Contratual 0,00 0,00   0,00 0,00%   0,00 0,00%   0,00 

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) 
45.280.
000,00 

45.280.
000,00   

7.873.2
55,91 17,39%   

7.873.2
55,91 17,39%   

37.406.7
44,09 

DÉFICIT (VI)¹ – – – – 0,00 –   – 

TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) 
45.280.
000,00 

45.280.
000,00   

7.873.2
55,91 17,39% 7.873.255,91 17,39%   

37.406.7
44,09 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIO-
RES – 

251.33
9,83 – – 53.363,74 –   – 

    Superávit Financeiro Utilizado Para 
Créditos Adicionais – 

251.33
9,83 – 

– 53.363,74 –   – 

                      

DESPESAS 

DOTA-
ÇÃO 

DOTA-
ÇÃO 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

SALDO 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

SALDO 

DES-
PE-
SAS 
PA-
GAS 

ATÉ O 
BI-

MES-
TRE 

INSCRI-
TAS EM 
RESTOS 

A PA-
GAR 
NÃO 
PRO-

CESSA-
DOS (k) 

INICIAL 
ATUA-
LIZADA 

No 
Bimes-

tre 

Até o 
Bimes-

tre 

No 
Bimes-

tre 

Até o 
Bimes-

tre 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 8 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

(d) (e)   (f) (g) = 
(e-f) 

  (h) (i) = (e-
h) 

(j) 

DESPESAS (EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 

45.280.
000,00 

45.531.
339,83 

13.054.
509,08 

13.054.
509,08 

32.476.
830,75 

5.627.
870,82 

5.627.8
70,82 

39.903.
469,01 

3.669.
388,39 

7.426.63
8,26 

    DESPESAS CORRENTES 
44.028.
920,00 

44.227.
959,83 

13.014.
169,75 

13.014.
169,75 

31.213.
790,08 

5.587.
531,49 

5.587.5
31,49 

38.640.
428,34 

3.641.
717,96 

7.426.63
8,26 

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
24.391.
932,50 

24.418.
888,93 

3.808.3
22,34 

3.808.3
22,34 

20.610.
566,59 

3.808.
322,34 

3.808.3
22,34 

20.610.
566,59 

2.155.
714,86 0,00 

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
        OUTRAS DESPESAS CORREN-
TES 

19.636.
987,50 

19.809.
070,90 

9.205.8
47,41 

9.205.8
47,41 

10.603.
223,49 

1.779.
209,15 

1.779.2
09,15 

18.029.
861,75 

1.486.
003,10 

7.426.63
8,26 

    DESPESAS DE CAPITAL 
935.24

0,00 
987.54

0,00 
40.339,

33 
40.339,

33 
947.20

0,67 
40.339

,33 
40.339,

33 
947.20

0,67 
27.670

,43 0,00 

        INVESTIMENTOS 
853.24

0,00 
905.54

0,00 
30.368,

90 
30.368,

90 
875.17

1,10 
30.368

,90 
30.368,

90 
875.17

1,10 
17.700

,00 0,00 

        INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
82.000,

00 
82.000,

00 
9.970,4

3 
9.970,4

3 
72.029,

57 
9.970,

43 
9.970,4

3 
72.029,

57 
9.970,

43 0,00 

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
315.84

0,00 
315.84

0,00 – – 
315.84

0,00 – – 
315.84

0,00 – – 
DESPESAS (INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII 
+ IX) 

45.280.
000,00 

45.531.
339,83 

13.054.
509,08 

13.054.
509,08 

32.476.
830,75 

5.627.
870,82 

5.627.8
70,82 

39.903.
469,01 

3.669.
388,39 

7.426.63
8,26 

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINAN-
CIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

        Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 
45.280.
000,00 

45.531.
339,83 

13.054.
509,08 

13.054.
509,08 

32.476.
830,75 

5.627.
870,82 

5.627.8
70,82 

39.903.
469,01 

3.669.
388,39 

7.426.63
8,26 

SUPERÁVIT (XIII) – – – - – – 
2.245.3

85,09 – 
4.203.

867,52 – 

TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + 
XIII) 

45.280.
000,00 

45.531.
339,83 

13.054.
509,08 

13.054.
509,08 – 

5.627.
870,82 

7.873.2
55,91 – 

7.873.
255,91 

7.426.63
8,26 

FONTE: PRONIM CPCETIL/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS - DEPTO CONTABILIDADE, 19/03/2020 - 16:12hrs             
1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco 
primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.         
                      

Nivaldo Aparecido Gallerani 
João Sérgio 
Paschoal   

Afonso Dejaval 
da Silva     

Mário Augusto 
Pereira   

Téc.Contabilidade Controle Interno   
Secretário de Administra-
ção e Finanças   

Prefeito Munici-
pal   

CRC.PR-020054/O-4                     

 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO 2020 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 

Instrução Normativa TCE-PR nº36/2009   Em Reais 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO   Até o Bimestre 

RECEITAS     

  Previsão Inicial   49.133,40 

  Previsão Atualizada    49.133,40 

  Receitas Realizadas   222.000,00 

  Déficit Orçamentário   0,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 9 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DESPESAS     

  Dotação Inicial   49.133,40 

  Créditos Adicionais   54.000,00 

  Dotação Atualizada   103.133,40 

  Despesas Empenhadas   222.000,00 

  Despesas Liquidadas   15.000,00 

  Superávit Orçamentário   207.000,00 

      

DESPESAS POR AÇÕES   Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas   222.000,00 

Orçamento da Criança e da Adolescência   222.000,00 

Despesas Liquidadas   15.000,00 

Orçamento da Criança e da Adolescência   15.000,00 

FONTE: PRONIM CPCETIL/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DEPTO CONTABILIDADE, 19/03/2020 - 
16:12hrs 

      

Nivaldo Aparecido Gallerani João Sérgio Paschoal   

Téc.Contabilidade Controle Interno   

CRC.PR-020054/O-4     

      

Afonso Dejaval da Silva Mário Augusto Pereira 

Secretário de Administração e Finanças Prefeito Municipal   

 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ        
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA 
        

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR 
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

       

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURI-
DADE SOCIAL 

         

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020 / BIMESTRE 
JANEIRO-FEVEREIRO 

        

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, 
alínea "c") 

        Em Reais 

FUN-
ÇÃO/SUBFUNÇÃ

O 

DOTA-
ÇÃO 

DOTA-
ÇÃO 

DESPESAS EMPENHADAS SALDO LIQUIDADAS  SALDO INSCRITAS 
EM RESTOS 

A PAGAR 
NÃO PRO-

CESSADOS¹ 
(f) 

 INICIAL ATUALI-
ZADA 

No Bimes-
tre 

Até o 
Bimestre 

%  No Bi-
mestre 

Até o 
Bimestre 

%   

  (a)  (b) (b/tota
l b) 

(c) = (a-b)  (d) (d/tota
l d) 

(e) = (a-d)  

DESPESAS 
(EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁ-
RIAS) (I) 

45.280.00
0,00 

45.531.33
9,83 

13.054.50
9,08 

13.054.50
9,08 

100,0
0% 

32.476.83
0,75 

5.627.870
,82 

5.627.870
,82 

100,0
0% 

39.903.46
9,01 

7.426.638,26 

Legislativa 2.100.000,
00 

2.100.000,
00 

291.807,1
8 

291.807,1
8 

2,24% 1.808.192,
82 

249.957,7
3 

249.957,7
3 

4,44% 1.850.042,
27 

41.849,45 

Ação Legislativa 2.100.000,
00 

2.100.000,
00 

291.807,1
8 

291.807,1
8 

2,24% 1.808.192,
82 

249.957,7
3 

249.957,7
3 

4,44% 1.850.042,
27 

41.849,45 

Administração 6.411.870,
00 

6.411.870,
00 

1.741.455,
68 

1.741.455,
68 

13,34
% 

4.670.414,
32 

849.732,5
0 

849.732,5
0 

15,10
% 

5.562.137,
50 

891.723,18 

Administração 
Geral 

3.679.100,
00 

3.679.100,
00 

796.980,4
4 

796.980,4
4 

6,11% 2.882.119,
56 

464.631,6
4 

464.631,6
4 

8,26% 3.214.468,
36 

332.348,80 

Administração 
Financeira 

1.469.770,
00 

1.469.770,
00 

221.578,5
9 

221.578,5
9 

1,70% 1.248.191,
41 

199.939,8
7 

199.939,8
7 

3,55% 1.269.830,
13 

21.638,72 

Controle Interno 110.000,0
0 

110.000,0
0 

12.341,61 12.341,61 0,09% 97.658,39 12.341,61 12.341,61 0,22% 97.658,39 0,00 

Tecnologia da 410.000,0 410.000,0 250.555,0 250.555,0 1,92% 159.444,9 32.819,38 32.819,38 0,58% 377.180,6 217.735,66 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 10 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Informação 0 0 4 4 6 2 
Demais Subfun-
ções 

743.000,0
0 

743.000,0
0 

460.000,0
0 

460.000,0
0 

3,52% 283.000,0
0 

140.000,0
0 

140.000,0
0 

2,49% 603.000,0
0 

320.000,00 

Turismo 743.000,0
0 

743.000,0
0 

460.000,0
0 

460.000,0
0 

3,52% 283.000,0
0 

140.000,0
0 

140.000,0
0 

2,49% 603.000,0
0 

320.000,00 

Segurança Pú-
blica 

210.000,0
0 

210.000,0
0 

14.468,90 14.468,90 0,11% 195.531,1
0 

14.468,90 14.468,90 0,26% 195.531,1
0 

0,00 

Policiamento 210.000,0
0 

210.000,0
0 

14.468,90 14.468,90 0,11% 195.531,1
0 

14.468,90 14.468,90 0,26% 195.531,1
0 

0,00 

Assistência 
Social 

1.720.950,
00 

1.887.617,
75 

544.434,7
5 

544.434,7
5 

4,17% 1.343.183,
00 

188.814,1
1 

188.814,1
1 

3,35% 1.698.803,
64 

355.620,64 

Assistência ao 
Idoso 

46.670,00 51.791,04 46.670,00 46.670,00 0,36% 5.121,04 4.240,00 4.240,00 0,08% 47.551,04 42.430,00 

Assistência ao 
Portador de Defi-
ciência 

12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 0,10% 0,00 1.140,00 1.140,00 0,02% 11.360,00 11.360,00 

Assistência a 
Criança e ao 
Adolescente 

352.800,0
0 

406.800,0
0 

138.164,9
5 

138.164,9
5 

1,06% 268.635,0
5 

56.974,25 56.974,25 1,01% 349.825,7
5 

81.190,70 

Assistência Co-
munitária 

1.308.980,
00 

1.416.526,
71 

347.099,8
0 

347.099,8
0 

2,66% 1.069.426,
91 

126.459,8
6 

126.459,8
6 

2,25% 1.290.066,
85 

220.639,94 

Saúde 7.874.973,
50 

7.914.973,
50 

3.561.718,
86 

3.561.718,
86 

27,28
% 

4.353.254,
64 

1.184.779
,04 

1.184.779
,04 

21,05
% 

6.730.194,
46 

2.376.939,82 

Atenção Básica 7.117.773,
50 

7.157.773,
50 

3.075.201,
25 

3.075.201,
25 

23,56
% 

4.082.572,
25 

1.108.131
,87 

1.108.131
,87 

19,69
% 

6.049.641,
63 

1.967.069,38 

Assistência Hos-
pítalar e Ambula-
torial 

536.000,0
0 

536.000,0
0 

462.325,0
0 

462.325,0
0 

3,54% 73.675,00 52.454,56 52.454,56 0,93% 483.545,4
4 

409.870,44 

Vigilância Sanitá-
ria 

132.000,0
0 

132.000,0
0 

4.687,32 4.687,32 0,04% 127.312,6
8 

4.687,32 4.687,32 0,08% 127.312,6
8 

0,00 

Vigilância Epide-
miológica 

89.000,00 89.000,00 19.505,29 19.505,29 0,15% 69.494,71 19.505,29 19.505,29 0,35% 69.494,71 0,00 

Demais Subfun-
ções 

200,00 200,00 0,00 0,00 0,00% 200,00 0,00 0,00 0,00% 200,00 0,00 

Outras Transfe-
rências 

200,00 200,00 0,00 0,00 0,00% 200,00 0,00 0,00 0,00% 200,00 0,00 

Educação 13.262.44
2,50 

13.289.41
4,58 

2.439.099,
31 

2.439.099,
31 

18,68
% 

10.850.31
5,27 

1.519.027
,00 

1.519.027
,00 

26,99
% 

11.770.38
7,58 

920.072,31 

Ensino Funda-
mental 

9.492.142,
50 

9.519.114,
58 

1.803.082,
86 

1.803.082,
86 

13,81
% 

7.716.031,
72 

1.075.866
,71 

1.075.866
,71 

19,12
% 

8.443.247,
87 

727.216,15 

Educação Infantil 3.155.800,
00 

3.155.800,
00 

561.531,3
6 

561.531,3
6 

4,30% 2.594.268,
64 

369.414,9
2 

369.414,9
2 

6,56% 2.786.385,
08 

192.116,44 

Educação de 
Jovens e Adultos 

102.000,0
0 

102.000,0
0 

10.698,61 10.698,61 0,08% 91.301,39 10.327,62 10.327,62 0,18% 91.672,38 370,99 

Educação Espe-
cial 

512.500,0
0 

512.500,0
0 

63.786,48 63.786,48 0,49% 448.713,5
2 

63.417,75 63.417,75 1,13% 449.082,2
5 

368,73 

Cultura 402.000,0
0 

402.000,0
0 

166.643,2
1 

166.643,2
1 

1,28% 235.356,7
9 

62.466,41 62.466,41 1,11% 339.533,5
9 

104.176,80 

Difusao Cultural 402.000,0
0 

402.000,0
0 

166.643,2
1 

166.643,2
1 

1,28% 235.356,7
9 

62.466,41 62.466,41 1,11% 339.533,5
9 

104.176,80 

Urbanismo 4.963.820,
00 

4.981.520,
00 

1.883.905,
48 

1.883.905,
48 

14,43
% 

3.097.614,
52 

617.122,4
4 

617.122,4
4 

10,97
% 

4.364.397,
56 

1.266.783,04 

Infra-Estrutura 
Urbana 

3.410.130,
00 

3.427.830,
00 

1.338.730,
65 

1.338.730,
65 

10,25
% 

2.089.099,
35 

455.279,9
4 

455.279,9
4 

8,09% 2.972.550,
06 

883.450,71 

Serviços Urbanos 1.329.190,
00 

1.329.190,
00 

507.785,3
6 

507.785,3
6 

3,89% 821.404,6
4 

132.153,4
6 

132.153,4
6 

2,35% 1.197.036,
54 

375.631,90 

Demais Subfun-
ções 

224.500,0
0 

224.500,0
0 

37.389,47 37.389,47 0,29% 187.110,5
3 

29.689,04 29.689,04 0,53% 194.810,9
6 

7.700,43 

Administração 
Geral 

224.500,0
0 

224.500,0
0 

37.389,47 37.389,47 0,29% 187.110,5
3 

29.689,04 29.689,04 0,53% 194.810,9
6 

7.700,43 

Saneamento 2.954.320,
00 

2.954.320,
00 

1.274.706,
48 

1.274.706,
48 

9,76% 1.679.613,
52 

473.215,4
6 

473.215,4
6 

8,41% 2.481.104,
54 

801.491,02 

Saneamento 
Básico Urbano 

2.289.320,
00 

2.289.320,
00 

1.116.076,
95 

1.116.076,
95 

8,55% 1.173.243,
05 

384.526,3
6 

384.526,3
6 

6,83% 1.904.793,
64 

731.550,59 

Demais Subfun-
ções 

665.000,0
0 

665.000,0
0 

158.629,5
3 

158.629,5
3 

1,22% 506.370,4
7 

88.689,10 88.689,10 1,58% 576.310,9
0 

69.940,43 

Administração 
Geral 

665.000,0
0 

665.000,0
0 

158.629,5
3 

158.629,5
3 

1,22% 506.370,4
7 

88.689,10 88.689,10 1,58% 576.310,9
0 

69.940,43 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 11 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Gestão Ambien-
tal 

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00% 30.000,00 0,00 0,00 0,00% 30.000,00 0,00 

Controle Ambien-
tal 

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00% 30.000,00 0,00 0,00 0,00% 30.000,00 0,00 

Agricultura 1.469.500,
00 

1.469.500,
00 

275.366,9
6 

275.366,9
6 

2,11% 1.194.133,
04 

158.253,1
3 

158.253,1
3 

2,81% 1.311.246,
87 

117.113,83 

Abastecimento 1.364.500,
00 

1.364.500,
00 

251.366,9
6 

251.366,9
6 

1,93% 1.113.133,
04 

153.619,1
3 

153.619,1
3 

2,73% 1.210.880,
87 

97.747,83 

Promoção da 
Produção Agro-
pecuária 

105.000,0
0 

105.000,0
0 

24.000,00 24.000,00 0,18% 81.000,00 4.634,00 4.634,00 0,08% 100.366,0
0 

19.366,00 

Indústria 354.700,0
0 

354.700,0
0 

49.053,54 49.053,54 0,38% 305.646,4
6 

28.961,35 28.961,35 0,51% 325.738,6
5 

20.092,19 

Promoção Indus-
trial 

53.000,00 53.000,00 0,00 0,00 0,00% 53.000,00 0,00 0,00 0,00% 53.000,00 0,00 

Demais Subfun-
ções 

301.700,0
0 

301.700,0
0 

49.053,54 49.053,54 0,38% 252.646,4
6 

28.961,35 28.961,35 0,51% 272.738,6
5 

20.092,19 

Promoção Co-
mercial 

301.700,0
0 

301.700,0
0 

49.053,54 49.053,54 0,38% 252.646,4
6 

28.961,35 28.961,35 0,51% 272.738,6
5 

20.092,19 

Comércio e 
Serviços 

405.500,0
0 

405.500,0
0 

49.946,76 49.946,76 0,38% 355.553,2
4 

30.110,68 30.110,68 0,54% 375.389,3
2 

19.836,08 

Turismo 405.500,0
0 

405.500,0
0 

49.946,76 49.946,76 0,38% 355.553,2
4 

30.110,68 30.110,68 0,54% 375.389,3
2 

19.836,08 

Transporte 1.624.000,
00 

1.624.000,
00 

421.750,2
8 

421.750,2
8 

3,23% 1.202.249,
72 

175.713,6
0 

175.713,6
0 

3,12% 1.448.286,
40 

246.036,68 

Transporte Rodo-
viário 

1.624.000,
00 

1.624.000,
00 

421.750,2
8 

421.750,2
8 

3,23% 1.202.249,
72 

175.713,6
0 

175.713,6
0 

3,12% 1.448.286,
40 

246.036,68 

Desporto e Lazer 808.500,0
0 

808.500,0
0 

330.181,2
6 

330.181,2
6 

2,53% 478.318,7
4 

65.278,04 65.278,04 1,16% 743.221,9
6 

264.903,22 

Desporto Comuni-
tário 

808.500,0
0 

808.500,0
0 

330.181,2
6 

330.181,2
6 

2,53% 478.318,7
4 

65.278,04 65.278,04 1,16% 743.221,9
6 

264.903,22 

Encargos Espe-
ciais 

371.584,0
0 

371.584,0
0 

9.970,43 9.970,43 0,08% 361.613,5
7 

9.970,43 9.970,43 0,18% 361.613,5
7 

0,00 

Serviço da Divida 
Interna 

60.000,00 60.000,00 9.970,43 9.970,43 0,08% 50.029,57 9.970,43 9.970,43 0,18% 50.029,57 0,00 

Outras Transfe-
rências 

584,00 584,00 0,00 0,00 0,00% 584,00 0,00 0,00 0,00% 584,00 0,00 

Outros Encargos 
Especiais 

311.000,0
0 

311.000,0
0 

0,00 0,00 0,00% 311.000,0
0 

0,00 0,00 0,00% 311.000,0
0 

0,00 

Reserva de 
Contingência 

315.840,0
0 

315.840,0
0 

- - - 315.840,0
0 

- - - 315.840,0
0 

- 

DESPESAS 
(INTRA-
ORÇAMENTÁ-
RIAS) (II) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 

TOTAL (III) = (I + 
II) 

45.280.00
0,00 

45.531.33
9,83 

13.054.50
9,08 

13.054.50
9,08 

100,0
0% 

32.476.83
0,75 

5.627.870
,82 

5.627.870
,82 

100,0
0% 

39.903.46
9,01 

7.426.638,26 

FONTE: PRONIM CPCETIL/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DEPTO CONTABILIDADE, 19/03/2020 - 
16:12hrs 
¹Essa coluna poderá ser apresentada somente no 
último bimestre 

        

            
Nivaldo Aparecido 
Gallerani 

João Sérgio Paschoal Afonso Dejaval da Silva  Mário Augusto Pereira  

Téc.Contabilidade Controle Interno  Secretário de Administração e Finanças Prefeito Munici-
pal 

  

CRC.PR-
020054/O-4 

           

 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 12 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020 

RREO – ANEXO  12 (LC 141/2012, art. 35) 
R$ 

1,00  

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONS-
TITUCIONAIS E LEGAIS INICIAL 

ATUALI-
ZADA 

Até o Bi-
mestre % 

    (a) (b) (b/a) x 100 

RECEITA DE IMPOSTOS (I) 6.249.290,00 
6.249.290,0

0 651.430,51 10,42% 

Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 2.784.480,00 
2.784.480,0

0 93.995,28 3,38% 

IPTU 
2.140.800,00 

2.140.800,0
0 12.298,92 0,57% 

Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 643.680,00 643.680,00 81.696,36 12,69% 

Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 918.520,00 918.520,00 140.458,04 15,29% 

ITBI 916.000,00 916.000,00 140.396,02 15,33% 

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 2.520,00 2.520,00 62,02 2,46% 

Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.842.790,00 
1.842.790,0

0 308.532,44 16,74% 

ISS 
1.734.000,00 

1.734.000,0
0 303.906,89 17,53% 

Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 108.790,00 108.790,00 4.625,55 4,25% 
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer 

Natureza Retido na Fonte – IRRF 703.500,00 703.500,00 108.444,75 15,42% 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 26.626.000,00 
26.626.000,

00 5.292.914,53 19,88% 

   Cota-Parte FPM 13.700.000,00 
13.700.000,

00 2.635.174,49 19,23% 

   Cota-Parte ITR 187.000,00 187.000,00 14.068,27 7,52% 

   Cota-Parte IPVA 1.670.000,00 
1.670.000,0

0 921.459,24 55,18% 

   Cota-Parte ICMS 10.800.000,00 
10.800.000,

00 1.697.711,99 15,72% 

   Cota-Parte IPI-Exportação 190.000,00 190.000,00 24.500,54 12,90% 
   Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferên-
cias Constitucionais 79.000,00 79.000,00 0,00 0,00% 

      Desoneração ICMS (LC 87/96) 79.000,00 79.000,00 0,00 0,00% 

      Outras 0,00 0,00 0,00 0,00% 

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊN-
CIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II) 32.875.290,00 

32.875.290,
00 5.944.345,04 18,08% 

                              

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚ-
DE (ASPS) –  POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMI-

CA 

DOTA-
ÇÃO 

INICIAL 

DOTA-
ÇÃO 

ATUA-
LIZA-
DA        
(c)  

DESPE-
SAS EM-
PENHA-

DAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPE-
SAS PA-

GAS 

Inscri-
tas 
em 

Res-
tos a 
Pagar 
não 
Pro-
ces-

sados      
(g) 

Até o 
bi-

mes-
tre (d) 

% 
(d/
c) 
x 

100 

Até o 
bi-

mes-
tre (e) 

% 
(e/c) 
x 100 

Até 
o 

bi-
mes-
tre 
(f) 

% 
(f/c
) x 
100 

ATENÇÃO BÁSICA  (IV) 
6.057.963

,50 
6.057.9

63,50 

2.908.
780,5

4 

48,
02
% 

941.71
1,16 

15,55
% 

711.
060,

96 

11,
74
% 

1.967.
069,38 

     Despesas Correntes  
6.030.673

,50 
6.030.6

73,50 

2.908.
780,5

4 

48,
23
% 

941.71
1,16 

15,62
% 

711.
060,

96 

11,
79
% 

1.967.
069,38 

     Despesas de Capital 27.290,00 27.290, 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 13 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

00 0% % 0% 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (V) 
536.000,0

0 
536.000

,00 
462.3
25,00 

86,
25
% 

52.454
,56 

9,79
% 

52.4
54,5

6 

9,7
9% 

409.87
0,44 

     Despesas Correntes  
536.000,0

0 
536.000

,00 
462.3
25,00 

86,
25
% 

52.454
,56 

9,79
% 

52.4
54,5

6 

9,7
9% 

409.87
0,44 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (VI) 0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VII) 76.000,00 
76.000,

00 
4.687,

32 
6,1
7% 

4.687,
32 

6,17
% 

2.94
9,95 

3,8
8% 

0,00 

     Despesas Correntes  76.000,00 
76.000,

00 
4.687,

32 
6,1
7% 

4.687,
32 

6,17
% 

2.94
9,95 

3,8
8% 

0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 22.000,00 
22.000,

00 
5.001,

19 

22,
73
% 

5.001,
19 

22,73
% 

2.26
7,65 

10,
31
% 

0,00 

     Despesas Correntes  22.000,00 
22.000,

00 
5.001,

19 

22,
73
% 

5.001,
19 

22,73
% 

2.26
7,65 

10,
31
% 

0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) 0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 200,00 200,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas Correntes  200,00 200,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 
6.692.163

,50 
6.692.1

63,50 

3.380.
794,0

5 

50,
52
% 

1.003.
854,23 

15,00
% 

768.
733,

12 

11,
49
% 

2.376.
939,82 

                              

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS 

DESPESAS 
EMPE-

NHADAS 

DESPESAS 
LIQUIDA-

DAS 

DESPESAS 
PAGAS 

(d) (e) (f) 

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 
  

3.380.794,0
5 1.003.854,23 768.733,12 

(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Dispo-
nibilidade Financeira (XIII)   0,00 0,00 0,00 
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo 
que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)   0,00 0,00 0,00 
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vincula-
da aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 

    
  4.739,73 0,00 0,00 

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)   
3.376.054,3

2 
1.003.854,23 768.733,12 

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 
141/2012) 

    891.651,76 

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (Lei Orgânica 
Municipal) 

    891.651,76 

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) 
= (XVI (d ou e) - XVII)1 

    
2.484.402,5

6 112.202,47   

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 14 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII)     0,00     

PERCENTUAL DA RECEITA  DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E 
LEGAIS APLICADO EM ASPS  (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou 
15% da Lei Orgânica Municipal) 56,79% 16,89%   

                              

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO 
EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 

LIMITE NÃO CUMPRIDO 

Saldo 
Inicial                                       

(no exerci-
cio atual)                             

(h) 

Despesas Custea-
das no Exercício de 

Referência  
Saldo Final                               
(não apli-

cado)1                                             
(l) = (h - (i 

ou j)) 

Em-
pe-

nha-
das           
(i)  

Li-
qui-
da-
das       
(j) 

Pa-
gas                   
(k) 

Diferença de limite não cumprido em 2020 (saldo final = XIXd)         0,00 

Diferença de limite não cumprido em 2019 (saldo inicial igual ao saldo final do demons-
trativo do exercício anterior) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo 
final do demonstrativo do exercício anterior) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIO-
RES (XX) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                              

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR 

EXERCÍ-
CIO DO 
EMPE-
NHO2 

 Valor 
Mínimo 

para apli-
cação em 

ASPS                                                 
(m) 

 Valor 
aplicado 

em 
ASPS no 
exercí-

cio                                                  
(n) 

Valor aplica-
do além do 
limite míni-

mo                                                         
(o) = (n - m),          

se < 0,              
então (o) = 0 

Total 
inscrito 
em RP 

no 
exercí-

cio            
(p) 

RPNP 
Inscritos 
Indevi-

damente 
no Exer-
cício sem 
Disponi-
bilidade 

Financei-
ra         q 
= (XIIId) 

Valor 
inscrito 
em RP 
consi-
derado 

no 
Limite                                  
(r) = (p 
- (o + 

q))           
se < 0,              
então 

(r) = (0) 

Total 
de RP 

pa-
gos                
(s) 

Total de RP 
a pagar                     

(t) 

Total de RP 
cancelados 
ou prescri-

tos                                
(u) 

Diferença 
entre o 

valor apli-
cado além 
do limite e 
o total de 
RP cance-

lados                                                       
(v) = ((o + 

q) - u)) 

Empenhos 
de 2020 
(regra 
nova) 

891.651,76 
3.376.05

4,32 
2.484.402,56  

2.612.06
0,93 

0,00 0,00  

  

2.612.060,9
3 

  

2.484.402,5
6 

Empenhos 
de 2019 
(regra 
nova) 

4.615.936,7
2 

6.386.84
4,42 

1.770.907,70  
358.689,

34 
0,00 0,00  

325.4
98,77 

28.450,84 

4.739,73 
1.766.167,9

7 

Empenhos 
de 2018 

4.162.937,6
3 

6.445.13
9,98 

2.282.202,35  
299.321,

04 
0,00 0,00  

272.7
05,06 0,00 

26.615,98 
2.255.586,3

7 
Empenhos 
de 2017 

3.916.563,3
6 

5.799.67
7,95 

1.883.114,59  
496.584,

26 
0,00 0,00  

466.4
28,97 0,00 

30.155,29 
1.852.959,3

0 
Empenhos 
de 2016 e 
anteriores 

3.882.226,2
0 

5.081.35
5,14 

1.199.128,94  
169.449,

47 
0,00 0,00  

147.6
70,81 

0,00 
21.778,66 

1.177.350,2
8 

                              

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETA-
RAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v") 

0,00 

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE 
AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior) 

4.739,73 

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUM-
PRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012) 

-4.739,73 

                              

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDE-
RADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFOR-

ME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRES-
CRITOS 

Saldo 
Inicial                                        

Despesas Custea-
das no Exercício de 

Saldo Final 
(não apli-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 15 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

(w) Referência  cado)1                      
(aa) = (w - 
(x ou y)) 

Em-
pe-

nha-
das                                           
(x)               

Li-
qui-
da-
das                    
(y) 

Pa-
gas                    
(z) 

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXIV) 
(saldo inicial = XXIII) 4.739,73 0,00 0,00 0,00 4.739,73 

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a serem compensados (XXV) (sal-
do inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) 0,00       0,00 

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compen-
sados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) 0,00       0,00 

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR 
(XXVII) 

4.739,73 0,00 0,00 0,00 4.739,73 

                              

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SA-
ÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 

PREVISÃO INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALI-

ZADA                
(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre (b) 
 % 

(b/a)x100  

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE  (XXVIII) 1.182.810,00 
1.182.810,0

0 
132.154,83 

11,17% 

     Proveniente da União 968.600,00 968.600,00 117.885,22 12,17% 

     Proveniente dos Estados 214.210,00 214.210,00 14.269,61 6,66% 

     Proveniente de outros Municípios  0,00 0,00 0,00 0,00% 
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EX-
TERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX) 

0,00 0,00 0,00 
0,00% 

OUTRAS RECEITAS (XXX) 6.170,00 6.170,00 178,93 2,90% 

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO 
DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) 1.188.980,00 

1.188.980,0
0 132.333,76 11,13% 

                              

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA 
ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNI-

MO 

DOTA-
ÇÃO 

INICIAL 

DOTA-
ÇÃO 

ATUA-
LIZA-
DA          
(c)  

DESPE-
SAS EM-
PENHA-

DAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPE-
SAS PA-

GAS 

Inscri-
tas 
em 

Res-
tos a 
Pagar 
não 
Pro-
ces-

sados 
(g) 

Até o 
bi-

mes-
tre (d) 

% 
(d/
c) 
x 

100 

Até o 
bi-

mes-
tre (e) 

% 
(e/c) 
x 100 

Até 
o 

bi-
mes-
tre 
(f) 

% 
(f/c
) x 
100 

ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 
1.059.810

,00 
1.099.8

10,00 
166.4
20,72 

15,
13
% 

166.42
0,72 

15,13
% 

85.8
46,3

2 

7,8
1% 

0,00 

     Despesas Correntes  
1.039.110

,00 
1.079.1

10,00 
166.4
20,72 

15,
42
% 

166.42
0,72 

15,42
% 

85.8
46,3

2 

7,9
6% 

0,00 

     Despesas de Capital 20.700,00 
20.700,

00 
0,00 

0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) 0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 16 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 56.000,00 
56.000,

00 
0,00 

0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas Correntes  44.000,00 
44.000,

00 
0,00 

0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas de Capital  12.000,00 
12.000,

00 
0,00 

0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) 67.000,00 
67.000,

00 
14.50
4,10 

21,
65
% 

14.504
,10 

21,65
% 

7.62
9,40 

11,
39
% 

0,00 

     Despesas Correntes  67.000,00 
67.000,

00 
14.50
4,10 

21,
65
% 

14.504
,10 

21,65
% 

7.62
9,40 

11,
39
% 

0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) 0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) 0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas Correntes  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

     Despesas de Capital  0,00 0,00 0,00 
0,0
0% 

0,00 
0,00

% 
0,00 

0,0
0% 

0,00 

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO 
DO MÍNIMO  (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + 
XXXVI + XXXVII + XXXVIII) 

1.182.810
,00 

1.222.8
10,00 

180.9
24,82 

14,
80
% 

180.92
4,82 

14,80
% 

93.4
75,7

2 
7,6
4% 0,00 

          

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM RE-
CURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS 

DE OUTROS ENTES 

DOTA-
ÇÃO 

INICIAL 

DOTA-
ÇÃO 

ATUA-
LIZA-
DA        
(c)  

DESPE-
SAS EM-
PENHA-

DAS 

DESPESAS 
LIQUIDADAS 

DESPE-
SAS PA-

GAS 

Inscri-
tas 
em 

Res-
tos a 
Pagar 
não 
Pro-
ces-

sados  
(g) 

Até o 
bi-

mes-
tre (d) 

% 
(d/
c) 
x 

100 

Até o 
bi-

mes-
tre (e) 

% 
(e/c) 
x 100 

Até 
o 

bi-
mes-
tre 
(f) 

% 
(f/c
) x 
100 

ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII) 7.117.773
,50 

7.157.7
73,50 

3.075.
201,2

6 

42,
96
% 

1.108.
131,88 

15,48
% 

796.
907,

28 

11,
13
% 

1.967.
069,38 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + 
XXXIII) 

536.000,0
0 

536.000
,00 

462.3
25,00 

86,
25
% 

52.454
,56 

9,79
% 

52.4
54,5

6 
9,7
9% 

409.87
0,44 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + 
XXXIV) 0,00 0,00 0,00 

0,0
0% 0,00 

0,00
% 0,00 

0,0
0% 0,00 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV) 
132.000,0

0 
132.000

,00 
4.687,

32 
3,5
5% 

4.687,
32 

3,55
% 

2.94
9,95 

2,2
3% 0,00 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) 
89.000,00 

89.000,
00 

19.50
5,29 

21,
92
% 

19.505
,29 

21,92
% 

9.89
7,05 

11,
12
% 0,00 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (IX + XXXVII) 
0,00 0,00 0,00 

0,0
0% 0,00 

0,00
% 0,00 

0,0
0% 0,00 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII) 
200,00 200,00 0,00 

0,0
0% 0,00 

0,00
% 0,00 

0,0
0% 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX) 7.874.973
,50 

7.914.9
73,50 

3.561.
718,8

7 

45,
00
% 

1.184.
779,05 

14,97
% 

862.
208,

84 

10,
89
% 

2.376.
939,82 

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das 
transferências de recursos de outros entes³ 

1.182.810
,00 

1.222.8
10,00 

180.9
24,82 

14,
80
% 

180.92
4,82 

14,80
% 

93.4
75,7

2 
7,6
4% 0,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 17 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS 
PRÓPRIOS (XLVIII) 

6.692.163
,50 

6.692.1
63,50 

3.380.
794,0

5 

50,
52
% 

1.003.
854,23 

15,00
% 

768.
733,

12 

11,
49
% 

2.376.
939,82 

FONTE: PRONIM CPCETIL/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DEPTO CON-
TABILIDADE, 19/03/2020 - 16:12hrs 

        

Notas:                             

1Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, 
o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada. 
2Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados 
(regra antiga). A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não 
processados (regra nova). 
3Essas despesas são consideradas executadas pelo ente transferidor.         

                              

Nivaldo Aparecido Gallerani                                          
João Sérgio Paschoal   

Afonso Dejaval da 
Silva   

Mário Au-
gusto Perei-
ra         

Téc. Contabilidade                                                         
Controle Interno     

Secretário de Admi-
nistração e Finan-
ças   

Prefeito 
Municipal         

CRC.PR-
020054/O-
4                             

 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 

RREO - ANEXO 8 (Lei nº9394/1996-LDB, art. 72)               R$ 1,00  

RECEITAS DO ENSINO 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da 
Constituição) INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % 

  (a) (b) (c) = (b/a)x100 

1- RECEITA DE IMPOSTOS 6.249.290,00 6.249.290,00 651.430,51   10,42% 
    1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana – IPTU 2.784.480,00 2.784.480,00 93.995,28   3,38% 
        1.1.1- IPTU 2.140.800,00 2.140.800,00 12.298,92   0,57% 
        1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encar-
gos do IPTU 643.680,00 643.680,00 81.696,36   12,69% 
    1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão 
Inter Vivos – ITBI 918.520,00 918.520,00 140.458,04   15,29% 
        1.2.1- ITBI 916.000,00 916.000,00 140.396,02   15,33% 
        1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encar-
gos do ITBI 2.520,00 2.520,00 62,02   2,46% 
    1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza – ISS 1.842.790,00 1.842.790,00 308.532,44   16,74% 
        1.3.1- ISS 1.734.000,00 1.734.000,00 303.906,89   17,53% 
        1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encar-
gos do ISS 108.790,00 108.790,00 4.625,55   4,25% 
    1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na 
Fonte – IRRF 703.500,00 703.500,00 108.444,75   15,42% 
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E 
LEGAIS  

27.724.000,0
0 27.724.000,00 5.292.914,53   19,09% 

    2.1- Cota-Parte FPM  14.798.000,0
0 14.798.000,00 2.635.174,49   17,81% 

        2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 13.700.000,0
0 13.700.000,00 2.635.174,49   19,23% 

        2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d 558.000,00 558.000,00 0,00   0,00% 
        2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e 540.000,00 540.000,00 0,00   0,00% 
    2.2- Cota-Parte ICMS 10.800.000,0

0 10.800.000,00 1.697.711,99   15,72% 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 18 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

    2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996 79.000,00 79.000,00 0,00   0,00% 
    2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 190.000,00 190.000,00 24.500,54   12,90% 
    2.5- Cota-Parte ITR 187.000,00 187.000,00 14.068,27   7,52% 
    2.6- Cota-Parte IPVA 1.670.000,00 1.670.000,00 921.459,24   55,18% 
    2.7- Cota-Parte IOF-Ouro  0,00 0,00 0,00   0,00% 

3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 33.973.290,0
0 33.973.290,00 5.944.345,04   17,50% 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSI-
NO INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % 

  (a) (b) (c) = (b/a)x100 

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS 
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

5.700,00 5.700,00 49,03   0,86% 
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 694.410,00 694.410,00 102.190,07   14,72% 
    5.1- Transferências do Salário-Educação 466.000,00 466.000,00 89.598,05   19,23% 

    5.2- Transferências Diretas - PDDE 0,00 0,00 0,00   0,00% 

    5.3- Transferências Diretas - PNAE 127.800,00 127.800,00 12.188,00   9,54% 

    5.4- Transferências Diretas - PNATE 96.000,00 96.000,00 0,00   0,00% 
    5.5- Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00 0,00   0,00% 
    5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 4.610,00 4.610,00 404,02   8,76% 
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00   0,00% 
    6.1- Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00   0,00% 
    6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00   0,00% 
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00   0,00% 
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 317.110,00 317.110,00 30.421,29   9,59% 

9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIA-
MENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 

1.017.220,00 1.017.220,00 132.660,39   13,04% 

FUNDEB 

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS DO FUNDEB 
INICIAL 

ATUALIZADA Até o Bimestre % 

  (a) (b) (c) = (b/a)x100 

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  5.325.200,00 5.325.200,00 1.058.582,86   19,88% 
    10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 
2.1.1) 2.740.000,00 2.740.000,00 527.034,86   19,23% 
    10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 
2.2) 2.160.000,00 2.160.000,00 339.542,36   15,72% 
    10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 
2.3) 15.800,00 15.800,00 0,00   0,00% 
    10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – 
(20% de 2.4) 38.000,00 38.000,00 4.900,11   12,90% 
    10.5- Cota-Parte ITR Destinados ao FUNDEB – (20% de 2.5)) 37.400,00 37.400,00 2.813,63   7,52% 
    10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6) 334.000,00 334.000,00 184.291,90   55,18% 
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 5.585.600,00 5.585.600,00 1.159.226,39   20,75% 
    11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB 5.580.000,00 5.580.000,00 1.158.551,82   20,76% 
    11.2- Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00   0,00% 
    11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do 
FUNDEB 5.600,00 5.600,00 674,57   12,05% 

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO 
FUNDEB (11.1 – 10) 254.800,00 254.800,00 99.968,96   39,23% 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANS-
FERÊNCIAS DO FUNDEB     

99.968,9
6 

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANS-
FERÊNCIAS DO FUNDEB     0,00 

DESPESAS DO FUNDEB 
DOTA-
ÇÃO 

INICIAL 

DO-
TA-
ÇÃO 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS LIQUIDADAS 

ATU-
ALI-

ZADA 

Até o 
Bimes-

tre % 

Até o 
Bimes-

tre % 

INSCRI-
TAS EM 

RES-

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 19 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

(d) (e) 
(f) = 

(e/d)x1
00 

(g) 
(h) = 

(g/d)x1
00 

TOS A 
PAGAR 

NÃO 
PRO-
CES-

SADOS 
(i) 

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 
  

5.585.600
,00 

5.612.5
56,43 

960.009
,99 

17,10
% 

960.009
,99 17,10% 

0,00 

   13.1- Com Educação Infantil 
  

1.163.000
,00 

1.163.0
00,00 

190.688
,92 

16,40
% 

190.688
,92 16,40% 

0,00 

   13.2- Com Ensino Fundamental  
  

4.422.600
,00 

4.449.5
56,43 

769.321
,07 

17,29
% 

769.321
,07 17,29% 

0,00 

14- OUTRAS DESPESAS   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

   14.1- Com Educação Infantil   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

   14.2- Com Ensino Fundamental   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 
  

5.585.600
,00 

5.612.5
56,43 

960.009
,99 

17,10
% 

960.009
,99 17,10% 

0,00 

DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB VALOR 

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDA-
DE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 

      
0,00 

   16.1 - FUNDEB 60%           0,00 
   16.2 - FUNDEB 40%           0,00 
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR, DO FUNDEB  

    
26.956,43 

   17.1 - FUNDEB 60%           26.956,43 
   17.2 - FUNDEB 40%           0,00 

18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS 
DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 

          
26.956,43 

INDICADORES DO FUNDEB VALOR 

19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE 
LIMITE (15 - 18) 

          
933.053,56 

   19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do 
Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) % 

          
80,49% 

   19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remu-
neração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % 

        
0,00% 

   19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1+19.2)) % 19,51% 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE VALOR 

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2019 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 
    

177.060,
11 

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 20202 
    

146.321,
63 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE – CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE 
IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 
DOTA-
ÇÃO 

INICIAL 

DO-
TA-
ÇÃO 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS LIQUIDADAS 

ATU-
ALI-

ZADA 

Até o 
Bimes-

tre % 

Até o 
Bimes-

tre % 

INSCRI-
TAS EM 

RES-
TOS A 

PAGAR 
NÃO 
PRO-
CES-

SADOS 
(i) 

(d) (e) 
(f) = 

(e/d)x1
00 

(g) 
(h) = 

(g/d)x1
00 

22- EDUCAÇÃO INFANTIL 
  

3.020.300
,00 

3.020.3
00,00 

545.556
,21 

18,06
% 

366.841
,17 12,15% 

178.715,
04 

        22.1- Creche 
  

1.430.656
,90 

1.430.6
56,90 

229.514
,33 

16,04
% 

158.152
,54 11,05% 

71.361,7
9 

        22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 
  

367.856,9
0 

367.85
6,90 

60.314,
91 

16,40
% 

60.314,
91 16,40% 

0,00 

        22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de   1.062.800 1.062.8 169.199 15,92 97.837, 9,21% 71.361,7

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 20 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Impostos ,00 00,00 ,42 % 63 9 

        22.2- Pré-Escola 
  

1.589.643
,10 

1.589.6
43,10 

316.041
,88 

19,88
% 

208.688
,63 13,13% 

107.353,
25 

        22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 
  

795.143,1
0 

795.14
3,10 

130.374
,01 

16,40
% 

130.374
,01 16,40% 

0,00 

        22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de 
Impostos   

794.500,0
0 

794.50
0,00 

185.667
,87 

23,37
% 

78.314,
62 9,86% 

107.353,
25 

23- ENSINO FUNDAMENTAL 
  

9.043.222
,50 

9.070.1
78,93 

1.729.4
32,01 

19,07
% 

1.146.1
39,23 12,64% 

583.292,
78 

    23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 
  

4.422.600
,00 

4.449.5
56,43 

769.321
,07 

17,29
% 

769.321
,07 17,29% 

0,00 

    23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impos-
tos   

4.620.622
,50 

4.620.6
22,50 

960.110
,94 

20,78
% 

376.818
,16 8,16% 

583.292,
78 

24- ENSINO MÉDIO   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

25- ENSINO SUPERIOR   0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO 
REGULAR   

0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 
0,00% 

0,00 

27- OUTRAS   284,00 284,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE 
(22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)   

12.063.80
6,50 

12.090.
762,93 

2.274.9
88,22 

18,82
% 

1.512.9
80,40 12,51% 

762.007,
82 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO 
FUNDEB = (12) 

          
99.968,96 

30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO 
DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 

          
0,00 

31- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXER-
CÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB       26.956,43 
32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXER-
CÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS       0,00 
33- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINAN-
CEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO4 

    
0,00 

34- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE 
FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44 j) 13.169,77 

35- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 
+ 32 + 33 + 34)6 140.095,16 

36- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 
23) – (35))6 

          
1.372.885,24 

37- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 
100) %⁶ - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%⁵ 23,10% 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE 

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

DOTA-
ÇÃO 

INICIAL 

DO-
TA-
ÇÃO 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS LIQUIDADAS 

ATU-
ALI-

ZADA 

Até o 
Bimes-

tre % 

Até o 
Bimes-

tre % 

INSCRI-
TAS EM 

RES-
TOS A 

PAGAR 
NÃO 
PRO-
CES-

SADOS 
(i) 

(d) (e) 
(f) = 

(e/d)x1
00 

(g) 
(h) = 

(g/d)x1
00 

38- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA 
DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO 
ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 
39- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 
DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 

467.840,0
0 

467.84
9,39 

88.261,
93 

18,87
% 0,00 0,00% 

88.261,9
3 

40- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 
41- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA 
FINANCIAMENTO DO ENSINO 

545.680,0
0 

545.68
6,26 

75.672,
57 

13,87
% 

6.046,6
0 1,11% 

69.625,9
7 

42- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS 
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 

1.013.520
,00 

1.013.5
35,65 

163.934
,50 

16,17
% 

6.046,6
0 0,60% 

157.887,
90 

43- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO 
13.077.32

6,50 
13.104.
298,58 

2.438.9
22,72 

18,61
% 

1.519.0
27,00 11,59% 

919.895,
72 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 21 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FI-
NANCEIRA 

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
SALDO ATÉ O BIMESTRE 

CANCELADO EM 2020                                                                                     
(j) 

44- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 201.206,38 13.169,77 
   44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao 
Ensino 197.424,33 13.169,77 

   44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB 3.782,05 0,00 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB 
SALÁRIO EDU-

CAÇÃO 

45- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO 
DE 2019 

          177.060
,11   9,39 

46- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (Or-
çamentário) 

          1.158.5
51,82   

89.598,0
5 

47- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE           677.788
,21   0,00 

     47.1 Orçamento do Exercício         
  

531.466
,58   0,00 

     47.2 Restos a Pagar           146.321
,63   0,00 

48- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RE-
CURSOS ATÉ O BIMESTRE 

          
674,57   57,96 

49- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE           658.498
,29   

89.665,4
0 

50-  (+) Ajustes           0,00   0,00 
     50.1 (+) Retenções           0,00   0,00 
     50.2 (-) Valores a Recuperar           0,00   0,00 
     50.3 (+) Outros Valores Extraorçamentários           0,00   0,00 
     50.4 (+) Conciliação Bancária           0,00   0,00 

51- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO           658.498
,29   

89.665,4
0 

FONTE: PRONIM CPCETIL/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS - DEPTO CONTABILIDADE, 19/03/2020 - 16:12hrs             

1 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.       
2 Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebi-
dos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subseqüente, mediante abertu-
ra de crédito adicional.”    

3 Caput do artigo 212 da CF/1988.       
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados 
somente no RREO do último bimestre do exercício. 
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V. 
6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquida-
da. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.  

                  

Nivaldo Aparecido Gallerani                                     João Sérgio 
Paschoal 

Afonso 
Dejaval da 
Silva     

Mário Augusto 
Pereira     

Téc. Contabilidade                                                     Controle 
Interno 

Secretário de Adminis-
tração e Finanças   

Prefeito Munici-
pal     

CRC.PR-020054/O-4                 

 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ    

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL     

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2020 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO    

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)    Em Reais 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre    

RECEITAS     

  Previsão Inicial  7.116.695,00    

  Previsão Atualizada  7.116.695,00    

  Receitas Realizadas  7.873.255,91    

  Déficit Orçamentário 0,00    

  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicio-
nais) 

53.363,74    

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, 21 de março de 2020. Ano VII Edição nº 1.355 Pág. 22 /22 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DESPESAS     

  Dotação Inicial 6.483.350,00    

  Dotação Atualizada 6.734.689,83    

  Despesas Empenhadas 13.054.509,08    

  Despesas Liquidadas 5.627.870,82    

  Despesas Pagas 3.669.388,39    

  Superávit Orçamentário 2.245.385,09    

     

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre    

Despesas Empenhadas 13.054.509,08    

Despesas Liquidadas 5.627.870,82    

     

 Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais  

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO 

Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado Até o Bimestre 

  Aplicar no Exercício  

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino 

1.372.885,24 25% 23,10%  

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério 
com Educação Infantil e Ensino Fundamental 

933.053,56 60% 80,49%  

Complementação da União ao FUNDEB 0,00 R$4.500.000,00 0,00%  

     

 Valor apurado Limite Constitucional Anual  

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Até o Bimestre % Mínimo a % Aplicado Até o Bimestre 

  Aplicar no Exercício  

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde Executadas com 
Recursos de Impostos 

1.003.854,23 15% 16,89%  

FONTE: PRONIM CPCETIL/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DEPTO CONTABILIDADE, 19/03/2020 - 
16:12hrs 

     

Afonso Dejaval da Silva Mário Augusto Pereira   

Secretário de Administração e Finanças Prefeito Municipal   

     

Nivaldo Aparecido Gallerani João Sérgio Paschoal   

Téc.Contabilidade Controle Interno    

CRC.PR-020054/O-4     

  
 

 
 

 

 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2020-03-21T08:53:11-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




